

Lucrări de reparație și amenajarea curților blocurilor de locuit din mun. Ungheni pentru anul 2023.**Lotul 1-Lucrări de reparație a unor porțiuni de drum cu acces în curtea blocului de locuit str. O. Ungureanu, nr. 7 și nr. 9 din mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ**Valoarea de deviz 1 467 042,06 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. O. Ungureanu, 7				
		1.1. Intrarea in curte				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	127,00	28,49 15,95	3 618,85 2 025,65
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	160,00	17,60 17,60	2 816,00 2 816,00
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure)	m3	12,80	170,50 170,50	2 182,40 2 182,40
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,32	2 153,47 0,00	689,11 0,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	4,80	309,97 54,45	1 487,85 261,36
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150mm)	m	102,00	261,71 32,45	26 694,79 3 309,90
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate 1000x200x80mm)	m	35,00	183,29 16,50	6 415,24 577,50

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (in lungul bordurelor)	m3	7,50	309,97 54,45	2 324,77 408,38
9	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (in lungul bordurelor)	m2	35,00	264,00 42,35	9 240,01 1 482,25
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	15,00	290,66 32,06	4 359,92 480,98
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor de canalizare)	m3	0,30	2 567,18 175,45	770,15 52,63
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,80	10,36 0,00	39,36 0,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,266	13 407,11 0,00	3 566,29 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (marunt), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	390,00	231,08 3,30	90 121,27 1 287,00
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,24	17,05 17,05	208,69 208,69
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	51,20	37,31 0,00	1 910,21 0,00
Total Intrarea in curte						156 444,94
1.2. Parcare						
17	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,06	1 593,88 0,00	1 689,51 0,00
18	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	9,00	42,90 42,90	386,10 386,10
19	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul	100 m3	1,15	2 153,47	2 476,50

1	2	3	4	5	6	7
		cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m			0,00	0,00
20	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=18,0 cm)	m3	47,70	626,72 44,00	29 894,35 2 098,80
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150mm)	m	63,00	261,71 32,45	16 487,96 2 044,35
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1855	13 408,43 0,00	2 487,26 0,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	265,00	244,11 3,30	64 690,16 874,50
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1855	13 408,43 0,00	2 487,26 0,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	265,00	184,60 2,75	48 918,55 728,75
26	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	190,00	37,31 0,00	7 088,68 0,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,20	17,05 17,05	139,81 139,81
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	10,50	102,16 25,85	1 072,69 271,43
Total Parcare						177 818,82
Total str. O. Ungureanu, 7						334 263,76
		2. str. O. Ungureanu, 9				
		2.1. Intrarea in curte				
29	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	385,00	28,49 15,95	10 970,54 6 140,75
30	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe	m	435,00	17,60	7 656,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton			17,60	7 656,00
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure)	m3	29,00	170,50 170,50	4 944,50 4 944,50
32	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,72	2 153,47 0,00	1 550,50 0,00
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	10,90	309,97 54,45	3 378,67 593,50
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150mm)	m	302,00	261,71 32,45	79 037,51 9 799,90
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate 1000x200x80mm)	m	60,00	183,29 16,50	10 997,56 990,00
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (in lungul bordurelor)	m3	9,44	309,97 54,45	2 926,11 514,01
37	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (in lungul bordurelor)	m2	62,60	264,01 42,35	16 526,94 2 651,11
38	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	65,00	290,66 32,06	18 892,99 2 084,22
39	RpAcH16 C	Curatirea manuala a canalelor publice nevizitabile avind diametrul de 500-550 mm (canal de scurgere a apelor pluviale)	m	50,00	20,89 4,95	1 044,54 247,50
40	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor de canalizare)	m3	1,20	2 567,08 175,45	3 080,50 210,54
41	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,34	10,36 0,00	127,83 0,00
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,86	13 406,14 0,00	11 529,28 0,00
43	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 346,00	231,08	311 033,92

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare (marunt), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica			3,30	4 441,80
44	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (marunt), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (la trotuar)	m2	71,00	230,06 7,70	16 334,35 546,70
45	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	4,80	102,16 25,85	490,37 124,08
46	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	21,00	17,05 17,05	358,05 358,05
47	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	115,00	37,31 0,00	4 290,51 0,00
Total Intrarea in curte						505 170,66
2.2. Parcare						
48	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,26	1 593,88 0,00	2 008,29 0,00
49	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal, la distanta de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	1,26	2 153,47 0,00	2 713,38 0,00
50	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=18,0 cm)	m3	64,80	626,72 44,00	40 611,19 2 851,20
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150mm)	m	92,00	261,71 32,45	24 077,65 2 985,40
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,252	13 408,18 0,00	3 378,86 0,00
53	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	320,00	244,11 3,30	78 116,42 1 056,00
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,252	13 408,18 0,00	3 378,86 0,00
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in	m2	320,00	184,60	59 071,46

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			2,75	880,00
56	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	210,00	37,31 0,00	7 834,85 0,00
57	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,50	17,05 17,05	59,67 59,67
58	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	12,50	102,16 25,85	1 277,01 323,13
Total Parcare						222 527,65
Total str. O. Ungureanu, 9						727 698,31

Прямые затраты	Lei	1 061 962,07
Asigurarea sociala	24,00 %	17 062,69
Total	100,00 +	1 079 024,76
Cheltuieli de regie	10,00 %	107 902,48
Total	100,00 +	1 186 927,23
Beneficiu	3,00 %	35 607,82
Total	100,00 +	1 222 535,05
TVA	20,00 %	244 507,01

Total deviz: **1 467 042,06**
Inclusiv salariu **71 094,54**

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)